dicendi facultas competet. Quæ autem ab Episcopo, aliove auctoritatem habente benedicta non sunt, ut iam cantum est; stat a solenni prece benedicantur.

Tabernacula Sanctissimæ Eucaristiaæ reconditoria qualiter benedicenda. Cap. X.

**S**acra prece ex formula libri Pontificalis, tabernaculum etiam ligneum, in quo Sanctissima Eucaristia recondatur, ante benedicatur, quam ad ilius condendæ r̄sum adhibeatur.

Quando domos, earum aspersione, & qualiter Parochus benedicat; & propterea nihil petat. Cap. XI.

**A**Quæ benedictæ, qua vel Sabbatho Sancto, vel in vigilia sacri diei Natales Domini, vel alio tempore, locorum consuetudine, ædes Parochialium hominum aspergi solent; aspersio cum plena mysteriorum est, tum propria Parochorum. Quamobrem stat tempore, nè aliis Sacrdos, quam proprius Parochus illas asperget, alijsve ab eo constitutus; neve item Sabbatho Sancto ante ille asperget, quam benedictio solennis fontium celebrata sit. Aspergendo autem precibus rite utatur, Parochus, ad præscriptum libri ritualis. Illud autem in hoc aspersoris munere caueat omnino, ut ne signo quidem aliquo, ac nutu, nedum uerbis eo sanctæ aspersoris nomine, quicquam petat.

## DE CELEBRATIONE MISSARVM, ET diuinorum officiorum. Tit. XXIII.

Missas celebraturos cognoscat, et ad hoc ipsum cogat Episcopus.

Cap. I.

**R**ÆC E P I T Sancta Tridentina synodus, ut quæcunque in missæ celebrationem irrepserunt, à tanti sacrificij dignitate aliena, ea Episcopi tollere sedulò studeant. Quamobrem nos eiusdem Concilij decretum exequentes, & Sanctissimum missæ sacrificium, in qua illa Deo Patri placens hostia, Iesus Christus, in odorem suavitatis offeratur; singulari religione, ac pietate, & à Sacerdotibus celebretur, & à populo colatur; hæc statuimus: Episcopus nosse studeat omnes, qui in quavis Ecclesia Missam celebrare, Seclerdotem, qui celebret, exhibere, debeat; cogat q̄ suo officio satisfacere.

Seff.22.  
in decreto de obseruādis  
& euitādis p̄ in celeb. miss.

Nemini sine licentia in Ecclesijs sacerularibus celebrare permittatur. Cap. II.

**N**EMO Clericus, vel Laicus in suis sacerularibus Ecclesijs, cappellis, vel Oratorijs, quamvis ab Ordinario probatis, etiam si ius patronatus sint, quemquam Sacerdotem celebrare patiatur; qui scriptam celebrandi facultatem ab Episcopo non impetrarit.

Licentia

Licentia prædicta qualiter habenda. Cap. III.

**Q**UOD si quis onus recipiat ad tempus, vel perpetuò ibidem celebrandi, vel eisdem locis inseruendi; hunc non generatim, sed nominatim eorum locorum causa, eiusmodi facultatem impetrare volumus. Qui contra præscriptam rationem, vel celebrarit, vel, ut celebretur, permiserit, gravior punitur.

Quando clericis alienæ diœcesis diuina facere Episcopus non permittat. Cap. IIII.

**C**lericis alienæ diœcesis rei diuinæ faciendæ facultatem ne permittat Episcopus; nisi ostendant literas testimoniales, seu dimissorias Ordinarij sui, duobus tantum mensibus ante, si in Provincia; si extra Provinciam in Italia, quatuor; sex vero, si extra Italiam datas; vel si eæ antiquiores sint, afferant etiam scriptum testimonium de vita & moribus, ab ijs Ordinarijs, in quorum diœcesi post illud tempus aliquandiu permanserint.

Qualiter criminosi à Sacro arcendi. Cap. V.

**S**acerdotes, qui publicè & notoriè criminosi fuerint, à missæ celebrationē sarceantur; a nisi emendata vita, sceleris maculam eluerint.

Ante Parochiale, qualiter alibi missa non celebretur. Cap. VI.

**N**emini sine facultate, ab Ordinario scriptis impetrata, in Oratorijs solitatum sacerularium, quas confraternitates vocant, alijs ve ecclesiis, capellis, aut Oratorijs sacerularibus, quæ parochialis ecclesia finibus continentur, Missam celebrare liceat Dominicis, & reque festis diebus; nisi absolute concione, quæ inter Missam in Parochiali Ecclesia habebitur; nisi alius ex causa Episcopo videatur.

Quo tempore Missa non sit celebranda. Cap. VII.

**M**issa, nec ante auroram, excepta nocte Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, nec post meridiem, celebrentur.

Ordo in Missarum multarum celebratione seruandus.

Cap. VIII.

**I**n Ecclesiis, ubi plures Missæ celebrari solent, is ordo seruetur; ut pro populi commoditate prima diluculo, reliquis deinceps debito intervallo distributis, postrema autem, quo tardius liceat, celebretur. Quid si eodem tempore pluribus locis Missa celebranda sit; rationem in eant rectores ipsarum Ecclesiæ, nè sacerdotes inter se, aliis ab alio, perturbentur.

Nè Missa in priuatis ædibus celebretur. Cap. IX.

**N**ullus sacerdos, quemadmodum à Tridentina Synodo statutum est, in priuatis ædibus, & omnino extra ecclesiam, & Oratoria, quæ diuine

stant.

tantum cultui dicata, & ab Episcopo designata, ac visitata sint, Missam celebret.

Oratoria, ut concedantur, qualia esse debent; & ipsis qualiter videntur. Cap. X.

**I**N designandis Oratorijs, vel probandis haec seruent.

**N**e sint in interiorum aedium partibus, in quibus domini, vel familia frequentius versentur; sed commodo, & honesto loco a cubiculis, Triclinijs, & ab aula separato, ad templi formam & regulam proprius accedant.

**N**e ita angusta sint, ut qui Missam audierint, ad ostium; aut fenestram stare cogantur; aut denique ibi sacris interesse, ubi promiscue profanum aliquod exerceatur; quod fieri omnino prohibemus.

Cui autem id permisum fuerit, is eo rarius vntatur; ne distracti homines illa commoditate, Ecclesiam Dei minus frequentent; quod exemplo etiam noceat aliis.

Quando de beata Virgine Sabbatho sacrum, vel commemoratione fiat. Cap. XI.

**D**IE<sup>a</sup> Sabbati semper Missa de Beata Virgine celebretur; nisi diei solennitas, vel ecclesie institutum interdum oblitererit: quo casu eius omnino commemoratione fiat; nisi, & id ecclesie instituto impediatur.

Quot collectæ in Missa dicendæ. Cap. XII.

**N**E plures tribus, vel ad summum quinq; orationes, seu, ut vocant, collectæ dici possint; nisi ubi ecclesie institutum aliud postulet.

Dum prima celebratur Missa, quæ tollenda. Cap. XIII.

**T**Ollat Episcopus sumptuosa coniuicia, ludos, choreas, & omne inaniam oblectamentorum genus, ceterosq; omnes abusus, qui populi temeritate, aut Sacerdotum avaritia, in nouæ, ut vocant, Missæ celebratione irreperunt; & in eos, qui in hoc genere aliquid peccarint, Episcopus grauiter animaduertat.

Missæ ritus, & ceremoniæ, à quo prius docendæ, & qualiter seruandæ. Cap. XIV.

**M**Agister ceremoniarum cathedralis ecclesie, eos, quibus prima Missa celebranda sit, & qui præterea sacerdotes minus perit celebrant, Missæ ritibus, ac ceremoniis instituat: qui si hunc muneri obeundo unus par esse non poterit; alij sacerdotibus Episcopus eas officij partes deleget. Neque cuiquam primam Missam celebrare liceat, qui ab ijs institutus non sit.

Precipimus autem, ut sacerdotes in Missæ celebratione, ceremonias à Sancta Romana Ecclesia institutas, ad prescriptum Missalis noni, ad unguem feruent, neque alias adhibeant.

Optimum quidem cōfiliū, si quidem magni refert, Potentes & diuites maiores crebrius adire Ecclesiā, vt p̄rēclarē admonuit Cōcil. Tici. sub Bened. 3. verf. Doctrina ve. ro. To. 3. supr. De parochis c. 14.

<sup>a</sup> Quare Sabbathi dies, ad B.V. magis, quā alia applicetur. vid. Durant. in Rat. li. 4. c. 1. ti. de missa. nū. mc. 31.

Quæ à celebrantibus, eorumque ministris, ac subditis, missæque interessentibus præstanta sunt. Cap. X V.

**V**t ab omni indecoro, & absurdo capitio, oris, & reliqui corporis motu abstineant.

*Vt, cùm eleuatione peracta, sacra Hostia mouenda, vel sumenda erit; ita moueant, nè iterum sustolli videatur.*

*Vt præter institutum Ecclesiæ Romane ijs, quæ secretō, vel qua palam dīcuntur; quidquam addi, vel detrahī non liceat.*

*Vt quæ palam pronuntianda sunt, distinctè; & clara voce dicant.*

*Vt secreta, quæ Vocantur, secretō etiam pronuntient.*

*Vt neque tardius, neque celerius, quam par sit, verba proferant.*

*Vt propter erroris casum, qui in omni Missæ parte grauis, in Canone grauior, in ipsa verò consecratione grauissimus est; Missam legant; non memoriter dicant, aut canant.*

*Vt coboperto capite celebrare non videant.*

*Vt quod puriores ad diuinam rem faciendam accedant, saltem singulis hebdomadis peccata sua confiteantur; nisi eos ob mortalis peccati culpan frequentius id facere oportuerit.*

*Vt antequam celebrent, se colligant; & orantes, mentem in tanti ministerij cogitatione dīfigant. quod, vt commode fieri possit, curet Episcopus, vt in singulis Cathedralium, Collegiarum, & Parochialium Ecclesiarum sacristijs, singula cellulæ ad hunc sacerdotum orandi, & meditandi r̄sum instituantur.*

*Vt antequā ad altare accedant, Missam perlegant; & singulas partes ita preparatas, & notatas habeant, vr celebrantes neq; errant, neq; bareant.*

*Vt sacrī vestibus induiti, cum nemine colloquuntur, neque loquentibus dent aures; mentemq;, & oculos ab omnibus amoueant, & quibus distracti possunt; neque, ē sacrificia exceant, nisi cum ad altare eundum erit: quod tum grauiter, & modestè fiat.*

*Vt pileum, birretum, aut subbirretum, chirothecas, sudariolum, aut quod cunque deinde huius generis in altare ne ponant.*

*Vt ibi ne in mora sint sacrificio, cuiusvis expectandi gratia. Neve ob eadem causam, Missa inchoata, subsistant, aut eius initium repeatant. Neve si parochi sint, cuiusquam gratia, metuere Missam anticipent, aut differant, sed illam ea potissimum hora celebrent, quæ populo magis accommodata sit. Neve concionem, quam in ea habere debent, vlo modo omittant, in gratiam alicuius.*

*Quod si forte quispiam imperio quodam, aut contumelia, aut minis, aut vi contenderit, vt Sacerdos quidquam contra, quam hoc decreto sanctum est, faciat; si clericus sit, & beneficium obtineat, eo priuetur; si non habet beneficium, ne habere quidem ad quinquennium possit: si laicus, re ipsa iam tunc excommunicationis pœnam subeat; neque ad decennium feudi, aut empyteosis nomine quidquā ab Ecclesia consequi possit; & si quid obtinet, eo priuetur.*

*Vt*

*Ut peracta missa pro summi beneficij munere, Deo gratias agant.*

*Ne Sacerdotes, cum in fine Missæ fuerint, vel eorum Ministri, recedant ab altari: Neve vasa, aut linteolos sacros colligant. Ne cuiusquam rei tollenda, vel mouenda causa manus admoueant. Ne candelas restinguant; nisi absoluто Euangelio, quod post benedictionem dicitur.*

*Celebranti Sacerdoti, unus saltem minister adfistat; isq; clericus, vbi possit, & talari ueste, & superpelliceo indutus.*

*Ministri candelas accedant, Missale, & vrceolos, & alia quæ ad Missæ ministerium requiruntur, prius suis locis in altari collocent, quam eò Sacerdotes accedant; qui, nisi his omnibus præparatis, confessionem ordiri non debent.*

*Sacerdote missam celebrante, ministri per Ecclesiam ne vagentur; ne ve  
dent operam colloctionibus, aut candelis vendit andis; sed composito corpo  
re, nullo gestu modestè (vt debent) Sacerdoti adfistentes inseruant.*

*Moneant Parochi frequenter Patres familias, vt filios, & famulos, quos in bestijs pascendis occupant, saltem diebus festiis, missæ iubeant interese. Vidua ob maritorum mortem, non sint sine missæ auditione. Quia in re nulla valeat excusatio cuiusvis consuetudinis; quam irritam, & abusum esse decer  
nimus: eas item Episcopus, etiam censuris Ecclesiasticis, id facere cogat.*

*Parochi populum frequenter hortentur, vt in sua Parochia festis diebus missam audire ne omittant. Moneantq; eum diligenter, debere vnumquemque (vt à Sacra Tridentina Synodo traditum est) in Parochiam suam, vbi id fieri commode potest, a conuenire ad audiendum verbum Dei.*

*Fideles, cum Missæ intersunt, ita se componant, vt corporis habitu, animi religionem b) præferant.*

*Nè in foribus Ecclesia, & vel extra subsistant, nisi necessitatis causa.*

*Aperto capite sint. <sup>d</sup> Et quo tempore à Sacerdote confessio dicitur, & & grauiora Missæ mysteria peraguntur, sint flexis genibus.*

*Nè propè ad altare accedant, ut indecorum sit, & Sacerdos perturbetur.*

*Nè prius discedant, quam sacerdos Euangelium, quod post benedictionem dicitur, absoluuerit.*

*Priusquam per diligendos canonicos de eorum aptitudine inqui  
ratur, soliti ecclesiarum officiales nè creentur.*

#### Cap. XVI.

**N**E Studium, ac pietas eorum, & qui celebrant, & qui audiunt diuina officia, perturbentur; neque quisquam alieni muneris partes usurpet, suum quisque officium diligenter exequatur, omniaq;, ut debent, in domo Dei, ordine fiant, hæc statuimus:

*Calederalium, & Collegatarum Ecclesiarum Capitula, quibus ius est*

*d Vide infra cod. c. 33.*

*e Qui sine attentione necessaria missam audit, præcepto non satis facit, & peccat. Nauar. in Man. c. 21. nu. 8. & in Euchir. de orat. & hor. Can. c. 9. nu. 9. & c. 21. nu. 40.*

*Missam audiencetes ante benedictionem Sacerdotis exire non præsumant, alias ab Episcopo publicè con  
fundantur. c. Millas. cum leg. de consecr. dist. 1.*

a Sel. 22  
in decre  
to de ob  
seru. &  
euítā. in  
celebra.  
missæ ad  
finem, &  
Sel. 24. c.  
de refor.  
4. versic.  
Moneat  
Episco  
pus.  
b Supra  
de Paro  
chij. ca.  
14. & If.  
eo. c. 37.  
c Qui  
missæ sa  
cro iter  
sunt, ne  
dum ab  
otiosis,  
& inuti  
libus ver  
bis, verū  
etiam à  
pernicio  
sis cogi  
tationib.  
prosuls  
abstine  
at, vt piè  
statuit.  
Cōc. Tu  
ronenc.  
c. 38. lüb  
Leone 3.  
Tom. 3.

creandi,

creandi cuiusvis generis officiales, & Ministros in eisdem Ecclesiis initio anni semper tres diligant Canonicos; quorum munus sit, cum huiusmodi creatio facienda erit, prius diligenter de eorum, qui creandi erunt, moribus inquirere; deinde coram Episcopo iurare eos, quod ipsi sciant, probos, idoneos, & dignos esse, qui ei muneri præponantur. Quid si aliter officiales creentur, eorum creatio nulla, & irrita sit.

Concil.  
Trid. sef.  
24.ca. de  
refor. 12.  
vers om-  
nes vero.

In dignitate constituti per se munus suum obéant. Cap. XVII.

**A**rchidiaconi, Archipresbyteri, alijs in dignitate Ecclesiastica consti-  
tuti, Canonici, & reliqui Ecclesiarum Ministri in sacris Ecclesiæ offi-  
cijs munus suum ipsi obeant; non per alios exerceant.

Quibus nullum munus non satis appetit impositum, qualiter im-  
ponatur. Cap. XVIII.

**V**id si aliqua dignitas, personatus, aut officium in ecclesia fuerit, cui neq;  
ab institutione, neque à iure communi, neq; à proprijs constitutionibus,  
que probatे sint, proprium munus in diuinis officijs sit attribu-  
tum; aut quod sit, non satis constet; Episcopus, duobus adhibitis de Capitulo,  
quorum alter ab Episcopo ipso, alter à Capitulo, delegatur, assignet singulis  
dignitatibus, & officijs proprium munus, quemadmodum cum sententia sa-  
cerorum Canonum, & cum proprijs Ecclesiæ probatis constitutionibus pro ra-  
tione loci magis congruere iudicabit.

Si de alio non constat, qualiter beneficijs aliquod onus impona-  
tur; nec propterea iuri vniōnum præjudicatur.

Cap. XIX.

**C**aeteris etiam beneficijs, quecumque, iam ab ecclesiasticis officijs immu-  
nia reperiantur, siue Canonicatus, siue clericatus, siue etiam simplicium  
nomine appellantur; ijs Episcopus pristina munera restituat, ac, si non constat  
satis, qualia ea essent, pro fructu ratione onera imponat, aut Missas, diuinis  
officia celebrandi; aut, si clericatus, simplicia ve beneficia sunt, minorum e-  
tiam ordinum functiones obeundi, ad diuini cultus propagationem. Nec verò  
tamen vetamus, quin talia beneficia vniire Episcopo liceat, ex facultate sibi  
communi iure, concilioq; Tridentino permissa.

Apocrypha qualiter deuitanda, & iuxta calendarium quotan-  
nis ritè fiendum, diuina sint celebranda.

Cap. XX.

**V**ideat Episcopus, alijs doctis, & pīs uiris adhibitis, & semper inuigiles,  
nē quid apocryphum legatur in diuinis officijs; & à communi Romani  
Ecclesiæ officio nē discedatur.

Diuina officia ex ordine Calendarij Missalis, & breuiarij nouorum, & ec-  
clesiæ instituto celebrentur; nec earatio mutetur: quamobrè à magistro cho-